**Secunda partitio**

de cōceptibus anime rationalis vel homi  
nis in speciali.

**C**onceptōes in omni creatura repi  
biles repiuntur in hoīe qui propte  
rea dicit omnis creatura seu minor mun  
dus De sunt cōceptōes intellectuālis scz  
Ratōnis Anīalis vitalis z pure natural.  
Equiuoca in sup virtute z analogā libera  
quoqz seruilis. moralis deniqz z artificia  
lis. **C**onceptus cognitīui formalit̄ de  
quibz solis deinceps erit sermo. cum affe  
ctiuis sunt in triplici genere fm tres anīe  
rationalis vires seu potētias principales  
in vtero suo. q̄ sunt mens supior p̄tia Ra  
tio vel sensus interior scōa. Et sensus exte  
rior tertia. **C**onceptōes in ventriculis  
anime rōnalis solent geminos fruct̄ seu  
cōceptus afferre. Quonīā aliqui sunt cog  
nitīui vel apprehēsiui. Alij vero affecti  
ui. **C**oncipe autē dicit̄ quasi simul cape z  
intelligere quasi int̄ legere z repire in me  
morīa. quasi itez parere. **C**onceptōes  
in vtero sensus exterioris sunt in genere  
quintuplici scōm quod habet vterus iste  
quinqz sinus p̄cipales quos dicim̄? **V**i  
sum **A**uditū **O**lfactū **S**ustū **L**actuz. de q̄  
bus nō est hic dicendū p̄ singula vt si sen  
sus sint eiusdē speciei in oibus p̄fectis ani  
malibus Et q̄ sunt propria cuiuslibet sen  
sus obiecta cū similibz **C**ōcept̄ exte  
res istoz sensuū. talē hnt̄ p̄mitatē z coor  
dinatōez ad reliquos interiores nobilio  
res/q̄ nequeūt absqz ipsis gigni Quonīā  
omnis nostra cognitio z disciplina intelle  
ctiua fit ex p̄cristēte p̄gnitōe sensitīua fm  
p̄hm. qui dat hoc signū. Quia deficiente  
nobis vno sensuū a natura. deficit z noti  
cia propria de sensibilibz illius sensus.

**C**ōceptus exterioris sensus in suis q̄nqz  
ventriculis sunt in iciales. z quasi subitā

tales. respectu cōceptuū supiorum. vnde  
prodeūt omnes philosophice cōceptōes  
quas in tria genera diuidim̄. **N**aturales  
**R**atōnalem **M**ozalē. **Q**uarū sunt multe  
species a philosophis ordine miro tradi  
te. **U**t sub naturali **M**etaphysica de essen  
tijs rez **M**athematica de numeris z figu  
ris **P**hysica de motibz. **S**ub ratōnali seu  
sermocināli grāmatica. logica. rhetorica.  
**S**ub morali **E**thyca iconomica **P**oliti  
ca. Quibus addite sunt cōceptōes artū  
mechanarū varie. nec hic numerāde.

**C**onceptus exteriorū sensuū nequeūt fie  
ri p̄ reflexionē cōcipientis supra cōceptū  
suū. Non enī est sensus virtus. supra se re  
flexiua. **S**icut oculus non videt se vide  
re/nec auris audit se audire. et ita de reli  
quis. **S**ola enī virtus intellectuālis se su  
pra se p̄fecta reditōe reflectit z reducit. **N**ō  
maxime p̄z in intellectu p̄io qui deus est  
vbi monas gignit monadē. et in se suum  
reflectit amorē. que reditō p̄fecta est. nec  
aliter esse potest ne sit ociosa **C**oncept̄  
exteriorū sensuū. sicut sunt simplices abs  
qz cōpositōne enūciatiua. **I**ta nulla est  
in eis falsitas. qualis in cōceptibus p̄ple  
tis z iudicialibz inuenimus. **E**t ita visus  
aspiciens baculū in aqua nō fallitur. sed  
fantasia vel ratio. si iudicet ipm̄ fractum.

**C**ōceptio in matrice quinqz sensuū scm̄  
p̄ est naturaliter pulchra. quia modū habet  
speciem z ordinē prout alie res omnes que  
nō produciuntur. absqz numero pondere z  
mensura. et hec dicitur veritas vel nobili  
tas naturalis indelibilis re stance. **S**ec̄  
de veritate complexa signi significātis ad  
placiū per operatōnem intellectus.

**C**onceptōes sensuū exteriorū dant oc  
casionē frequēter sensuū interiori et ratio  
ni vel menti iudicanti q̄ errent in suis cō  
ceptibus vt falsi deformes monstruosi et  
ignobiles falsitate scilicet signi/et de formi  
tate vicij et hoc p̄ statu nature posterioris  
destitute. nō p̄mitus institute quomodo  
homo nō fuisset deceptus nec vigilās nec  
somniaz/domino prouidēte z intellectu  
regulante/respectu omīum potentiaz in  
tota generatōne cōceptuū **C**onceptus  
exteriorū sensuū sunt simplices. z exp̄imē  
tales geniti naturali necessitate ab obie  
ctis suis proprijs/vel cōmunibz/ actuali  
ter manentibz per species suas impressas  
etiā dum obiecta pereunt vel subtrahunt̄

## Centilogium

Exempla sunt plurima de sono et de visibilibus radiosis. **C**onceptiones exteriorum sensuum iudicantur false turpes et distorste ex tribus principaliter/ quorum primum est indispositio organi vel ventriculi quo fit conceptio. Alterum est indispositio medij p quod species obiectorum trāseūt ad sensus. Tertium est distantia obiectorum p p in quū vel remotū improporionata.

### 3. Sequitur tertia

partitio. De cōceptibz interiorz sensuum **C**onceptiones plures et nobiliores fiunt in scōdo aie rōnalis vtero ite/ riori organico/ sicut traditōes q̄s recipit a sensatōibz tanq̄s semina/ sunt spiritaliores/ et potētia cōcipiens illic amplioris virtutis est. **U**trū vero sola rōnalis anima sit subiectū inhesionis oīm conceptuū suo/ v̄el totū ppositū ex organo et anima pbleuma videt p̄out de subiecto materialū accidentiū. Dicūt aliqui q̄ solam materiā informāt q̄uis totū cōpositū denominēt. Sic visio que causat ab anima rōnali vtiq̄s indiuisibili. in heret sibi soli q̄uis totū oculū vel hoīem videre denominet. **C**onceptiones interiores et organice/ q̄uis fiant originalit̄ et radicalit̄ a corde. tū perficiunt in cerebro. velut in triplici ventre. fm tres capitū p̄tulas aut cellulas. Quarū anterior q̄ maior est cōtinet vim sensus cōmunitis cum imaginatiua. Scōda vero q̄ mediocris est cōtinet formatiua. seu cogitatiua. cū estimatiua. Tertia vero posterior et minor cōtinet retentiua cū memoratiua. Dicūtur alijs nomibz. Sinciput. occiput. interciput. seu mediū in capite. **C**onceptiones sensus cōmunitis. sunt tot simul quot fiūt per sensus exteriores singulos. etiā in animalibz pfectis. **E**t quibus cōceptionibz alie et alie pullulāt imagines et forme p associatōes et cōbinatōes varias factas tam in sensu cōmuni q̄s in fantastica et est estimatiua virtute. Quod ingeniatiū est a natura ppter p̄creatōem necessariorū ad vitā. **D**uz nō habent animalia pfecta alimentū cōiunctū sicut plantae vel animalia solū tactū habentia. sicut patet in conchis et ostreis. **C**onceptiones virtutis formatiue cū estimatiua pcellunt in multiplicatōe pceptum etiā in brutis sup virtutē sensus cōmunitis/ quia multiplicius separe et cōiunge/

re p̄nt imagines cum intentōibus vtra/ q̄s adinuicē perym estimatiua que ex sensatis elicit insensata. vt ouis ex figura lupi elicit inimiciā. **N**isi dicamus hoc p̄re naturaliter fieri quemadmodū ab igne fugit aqua in lignis viridibus/ et exterior res sensus qui simplices sunt horrent cōtraria per nature sensus vel naturales instinctū. **C**onceptiones in hoc ventriculo medie cellule cerebri possunt p̄turbari in brutis et plus in hominibz ex cōturbatōe prioris cellule qua priorī non ipedita potest nihilominus ista secunda multipliciter cōturbari vt nō cōcipiat vel eliciat nisi si monstruosos p̄tus/ maxime dū accipit rerum similitudines p rebus veris adextra vt facit somniās. **P**otest insup ventriculus tertie cellule cōcludi/ ne pariat mōrando existentibus primis sanis. **C**onceptiones in vtero fantasie brutorū animalium et irrationaliū. variātur per diuersas industrias et variatōne complexionū armonicarū adeo q̄ perueniūt ad rationis industrias quodāmodo percipiēdas. **I**uxta regulam Dionisij/ q̄ suprema inferiorum iungūtur infimis superiorū. **C**onceptiones irrationaliū nō sunt nobiles/ v̄l ignobiles formaliter quia nō habent vt homines cōiunctā rationē per quā regulari possint aut debeant. sed impetum motōis obiectalis insequūtur et pulsi sunt v̄tra in cane et in vulpibus astutiā.

**C**onceptiones in secundo rōnalis anime ventriculo plus p̄ auditū disciplinet nobilius multiplicātur. q̄s per alios sensus q̄uis visus in se sit nobilior q̄s auditus. **C**onceptiones vltime et posterioris cellule cerebri que memoratiua dicitur sumūtur cum circumstātia p̄teriti. **E**t illic species quasi sopite dicuntur nisi fuerint excitate per vias ingeniatas a natura vnde fantasmata fluūt et refluunt de cellulis anterioribus et medijs in postremā et cōtra. **C**onceptus formari possunt ab anima rōnali mediante spiritu animali/ qui est proximū anime instrumentū in cellulis cerebri et hoc rebus adextra non ita sensatis/ sicut cōcipitur mons aureus et colores medijs in nubibus et v̄ride/ imo et quidditates substantiarū per discursum et resolūtiōem sic formātur in ventre ratōis q̄z p̄ statu vie non intuitiue cernūt. **A**lioq̄n intellectus cognosceret panē nō eē in

hostia consecrata **C**onceptus possunt  
gigni ab anima rationali in cellulis cerebri  
qui propter cōiunctōem rōnis z imperiū  
eius dicerent liberi non intrinsece sed de/  
notatiue. quorū aliq̄ sunt nobiles z actus  
impati virtutū. Alij ignobiles viciorum.

**C**ōceptōes naturales seu sermocinales  
de qualibet sciētia p̄nt formari in cellulis  
cerebri per verba exteriora ad placitum si  
gnificātia cū nutibz et signis/ quē admo/  
dū videmus in pluribz qui garrunt de di/  
uersis sciētijs de q̄bus intelligūt proprie  
nihil plus q̄ ceci de coloribus. quales di/  
cebat apuleius philosophari solis auribz  
Et de q̄bus accipi pōt dictū xpi sumptū  
a p̄phetis q̄ audierēs nō intelligūt Tales  
ph̄ vocat incontinētes tempe passionis  
qui loquūtur empediocleas id est senten/  
tias graues q̄s mente non sentiūt prout  
ebrij et pueri ex sola fantasia multa dicūt  
z aliq̄ multi q̄ carent iudicio rationis.